
 

 

 

 
 

八樽精酿（山东）饮品有限公司 

年产 960 千升精酿啤酒项目 

竣工环境保护验收监测报告表 
 
 
 
 
 
 
 
 

建设单位：八樽精酿（山东）饮品有限公司 

编制单位：八樽精酿（山东）饮品有限公司 

 

 

 

二〇二四年九月 



八樽精酿（山东）饮品有限公司年产 960 千升精酿啤酒项目竣工环境保护验收监测报告表 

 

 

前言 

八樽精酿（山东）饮品有限公司位于山东省德州市天衢新区晶华大道 3376 号，拟投资

500 万元建设年产 960 千升精酿啤酒项目。该项目租赁德州赛沃新能源科技有限公司的部分

闲置厂房和办公楼，总占地面积 3399 平方米，建筑面积 3719 平方米，公司拟购置糖化锅、
[...]
式巴氏杀菌工艺，通过传送带将瓶装啤酒送入杀菌通道，杀菌通道内通入蒸汽进行杀菌，

蒸汽杀菌采用间接加热方式，冷凝水作为杀菌废水处理不回收。杀菌后啤酒经风干机吹干

瓶体水分，然后经贴标机贴标（马口铁瓶无需贴标）、激光打码机打码后输送至包装工序

装箱后即为成品。 

②PET 塑料桶啤酒 

a.桶装啤酒灌装前需先通过瞬时杀菌机进行杀菌，瞬时杀菌机采用蒸汽间接加热，经

换热器对啤酒进行瞬时加热灭菌，灭菌温度为 70℃，时间为 30 秒。杀菌后的啤酒经缓冲

罐缓冲后直接进入桶装啤酒自动灌装生产线进行灌装。本项目桶装啤酒采用不回收太空

桶，太空桶为外购经备压后的成品桶，可直接进行灌装，无需进行清洗。 

灌装、封盖： 

b.贴标、打码、包装 

灌装完的桶装啤酒经贴标机贴标、激光打码机打码后输送至包装工序。 

入库：生产好的玻璃瓶、马口铁瓶装啤酒送至常温成品库进行存储后外售，PET 塑料

桶啤酒送至成品冷藏库存储后外售。 

（5）生产辅助工段 

①蒸汽供应系统 



八樽精酿（山东）饮品有限公司年产 960 千升精酿啤酒项目竣工环境保护验收监测报告表 

21 

该项目建设 1 台 500kg/h 天然气蒸汽锅炉和 1 台 300kg/h 天然气蒸汽锅炉，1 台产生

的蒸汽为糖化工段提供热源，产生的冷凝水返回锅炉继续使用，另一台产生的蒸汽用于产

品消毒杀菌，产生的消毒杀菌冷凝废水排进厂内污水处理站，需定期向锅炉补充纯水。天

然气锅炉采用低氮燃烧技术，产生的废气通过 15m 高排气筒 DA002 排放。 

该过程产生锅炉排污水及天然气燃烧废气（G2、G3）。 

②CIP 清洗系统 

生产过程中糖化锅、过滤锅、煮沸锅、沉淀锅、发酵罐、扩陪设备等定期采用 CIP 系

统清洗，设有消毒水罐、碱液罐、热水罐、冷水罐，通过 CIP 清洗管路与糖化锅、煮沸

锅、发酵罐等生产设备相连，主要用于设备内表面清洗。项目发酵设备每月使用前清洗 1

次，糖化设备等及管路约每周清洗四次。CIP 系统清洗流程说明： 

纯水洗→碱洗→纯水洗→消毒剂清洗→纯水洗。 

纯水洗：采用常温纯水对各生产设备及管路等预冲洗 15 分钟，将罐底及管路残留杂

质冲洗干净，该过程产生较高浓度清洗废水，清洗废水进入企业的污水处理设施处理。 

碱液清洗：采用常温碱液对生产设备及管路进行循环碱洗 60min，清洗剂为 2%NaOH

溶液。 

纯水洗：采用纯水冲洗 15min 左右，将残于罐内及管线中的碱液冲洗干净，该过程产

生中低浓度清洗废水，进入企业的污水处理设施处理。 

消毒剂清洗：采用 1%双氧水作为消毒剂对生产设备及管路进行循环冲洗约 20min，

产生清洗废水，进入企业的污水处理设施处理。 

纯水洗：消毒剂洗净后，采用纯水冲洗约 5min，将生产设备和管路中残留的消毒剂

冲洗干净，该过程产生低浓度清洗废水，进入厂内污水处理站处理。 

该 CIP 清洗系统产生设备清洗废水（W1）。 

③纯水制备系统 

本项目工艺及锅炉用纯水由纯水制备系统提供，采用反渗透制备法，纯水制备效率约

为 70%。 

该过程产生纯水制备废水及废过滤材料。 

2.8.3 产污环节分析 

该项目运营期产污环节详见下表： 
表 2-6 产污环节一览表 

项目 序号 产污环节 主要污染因子 排放去向 



八樽精酿（山东）饮品有限公司年产 960 千升精酿啤酒项目竣工环境保护验收监测报告表 

22 

废气 

––– 污水处理 
臭气浓度 

软帘+集气罩收集，经活性炭吸附装置处理

后，通过 1 跟 15m 排气筒 DA001 排放。 H2S 
NH3 

G1 发酵 CO2 经 CO2回收装置收集后回用于生产 

G2、G3 燃烧天然气 

颗粒物 
采用低氮燃烧技术，产生的废气通过 1 根

15m 排气筒 DA002 排放 
SO2 
NOx 

烟气黑度 

废水 

––– 办公生活 COD、BOD5、 
氨氮、SS 

生活污水经化粪池处理后通过城市污水管

网进入国电银河水务（德州）有限公司处

理，经处理后的废水再进入德州市污水处

理厂尾水深度净化工程进行深度处理 
W1 设备清洗废水 

pH、COD、

BOD5、NH3-N、

SS、总磷、总

氮、全盐量、色

度 

生产废水经厂内新建污水处理站处理后通

过城市污水管网进入国电银河水务（德

州）有限公司处理，经处理后的废水再进

入德州市污水处理厂尾水深度净化工程进

行深度处理 

W2 地面清洗废水 
W3 洗气废水 
W4 洗瓶废水 
W5 杀菌废水 
––– 锅炉排污水 
––– 软水制备废水 

固废 

S1 过滤、洗槽 麦槽 
外售作为饲料综合利用 S2 回旋沉淀 热凝固物 

S3 发酵 发酵产物 
––– 原料拆包 废包装材料 外售资源回收站 
––– 纯水制备 废过滤材料 厂家回收利用 
––– 污水处理站 污泥 委托一般固废收集处理单位处理 

––– 活性炭吸附装置 废活性炭 由厂家负责维护，待产生时直接委托有资

质单位处理 
––– 办公生活 生活垃圾 环卫部门清运 

噪声 N 机械设备运行 噪声 基础减震、建筑隔音、隔声门窗等措施 
 

2.9 项目变动情况 

本次验收项目实际建设情况与环评（环境影响报告表、环评批复）比较，变动情况如

下： 

① 平面布局变更：环评设计阶段，锅炉房位于车间内东北角，冷水罐区位于车间内

北侧，更衣室位于车间内东南角，成品冷藏库位于灌桶间南侧，危废间位于车间内西侧；

验收阶段，锅炉房位于车间外东北角，冷水罐位于纯水制备间内并改名为水处理间，更衣

室位于原料库西侧，成品冷藏库位于车间内西侧南部，新增设洗桶间位于灌桶间南侧，物

料间位于洗桶间南侧，由于产生的危废不在厂区内暂存，未设置危废间。平面布置的变化

未导致环境防护距离范围变化，未导致新增加敏感点。 

② 原辅材料、生产设备变化：环评设计阶段，CIP 清洗系统使用的清洗剂原料有片

碱、硝酸、双氧水。设计建设 1 条啤酒生产线，设计购置糖化锅、煮沸锅、发酵罐等设备



八樽精酿（山东）饮品有限公司年产 960 千升精酿啤酒项目竣工环境保护验收监测报告表 

23 

55 台（套）；验收阶段，CIP 清洗系统使用的清洗剂原料有片碱、双氧水。实际购置糖化

锅、煮沸锅、发酵罐等设备 68 台（套）。原辅材料和生产设备的变化未导致新增排放污染

物种类（毒性、挥发性降低的除外），未导致废水第一类污染物排放量增加。 

③ 环境保护措施变化：环评设计阶段，污水处理站运行产生的恶臭气体采用密闭收

集，收集的废气经喷淋塔+活性炭吸附装置处理后，通过 1 跟 15m 排气筒 DA001 排放；验

收阶段，污水处理站运行产生的恶臭气体采用软帘+集气罩收集，收集的废气经活性炭吸

附装置处理后，通过 1 跟 15m 排气筒 DA001 排放。验收监测期间，DA001 排气筒污染物

均达标排放，且污染物排放量未增加。 

根据《关于印发<污染影响类建设项目重大变动清单（试行）>的通知》（环办环评函

〔2020〕688 号）有关规定，本项目不存在重大变动情况。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



八樽精酿（山东）饮品有限公司年产 960 千升精酿啤酒项目竣工环境保护验收监测报告表 

24 

3 产污环节与治理措施 

3.1 污染物排放及治理措施 

3.1.1 废气 

项目废气主要为污水处理站运行产生的恶臭气体，天然气锅炉燃烧天然气产生的颗粒

物、二氧化硫、氮氧化物废气，发酵工序产生的废气。 

项目污水处理站运行产生的恶臭气体采用软帘+集气罩收集方式，经活性炭吸附装置

处理后，通过 1 跟 15m 排气筒 DA001 排放；天然气锅炉采用低氮燃烧技术，产生的燃烧

废气通过 1 根 15m 高排气筒 DA002 排放；发酵工序产生的发酵废气经 CO2 回收系统收集

后回用于生产。 

项目未收集废气无组织排放。 

3.1.2 废水 

本项目废水主要为生产废水和生活废水。生活污水经化粪池处理后通过城市污水管网

进入国电银河水务（德州）有限公司处理，经处理后的废水再进入德州市污水处理厂尾水

深度净化工程进行深度处理；生产废水经污水处理站处理后通过市政污水管网排入国电银

河水务（德州）有限公司处理，经处理后的废水再进入德州市污水处理厂尾水深度净化工

程进行深度处理。 

本项目已建成的污水处理站处理规模是 25m3/d，主要处理工艺为“调节+气浮+水解酸

化+厌氧+好氧+沉淀”，污水处理站进水水质为：pH：6-7、COD：3000mg/L、BOD5：

1600mg/L、NH3-N：50mg/L、SS：825mg/L、总氮：160mg/L、总磷：40mg/L、全盐量：

1400mg/L、色度：100（稀释倍数），污水处理站出水水质为：pH：6.5-8.5、COD：

400mg/L、BOD5：200mg/L、NH3-N：25mg/L、SS：300mg/L、总氮：25mg/L、总磷：

8mg/L、全盐量：1000mg/L、色度：5（稀释倍数），具体处理工艺流程见图 3-1。 

 

 

 

 

 

 

 



八樽精酿（山东）饮品有限公司年产 960 千升精酿啤酒项目竣工环境保护验收监测报告表 

25 

生产废水

调节池

气浮机

水解酸化池

厌氧池

接触氧化池

二沉池

深度处理池污泥浓缩池

脱水后外运

浮渣至浓缩池

排污水官网

鼓风机

污  

泥  

回  

流

剩  

余  
污  
泥

污  泥

 
图 3-1 项目污水处理工艺流程图 

 

3.1.3 噪声 

本项目噪声主要为机械设备及废气治理设施风机运行产生的噪声，通过选用低噪声设

备，并采取了基础减震、建筑物隔音及距离衰减等有效的降噪措施，可有效缓解项目实施

对声环境的影响。 

3.1.4 固废 

本项目产生的固废主要有过滤洗槽工序产生的麦槽，回旋沉淀工序产生的热凝固物，

发酵工序产生的发酵产物，原料拆包产生的废包装材料，纯水制备产生的废过滤材料，污

水处理站产生的污泥，活性炭吸附装置产生的废活性炭，办公生活产生的生活垃圾。 

该项目麦槽产生量约 56t/a，热凝固物产生量约 3t/a，发酵产物产生量约 13t/a，外售作

为饲料综合利用。废包装材料产生量约 0.3t/a，外售资源回收站；废过滤材料产生量约

0.2t/a，厂家回收利用；污泥产生量约 8t/a，委托一般固废收集处理单位处理；废活性炭产



八樽精酿（山东）饮品有限公司年产 960 千升精酿啤酒项目竣工环境保护验收监测报告表 

26 

生量约 0.13t/a，厂家回收。生活垃圾产生量约 1.35t/a，集中收集后由环卫部门清运。 

  

  

图 3-2 废气收集及处理措施 



八樽精酿（山东）饮品有限公司年产 960 千升精酿啤酒项目竣工环境保护验收监测报告表 

27 

  

  
图 3-3 污水处理站 

 



八樽精酿（山东）饮品有限公司年产 960 千升精酿啤酒项目竣工环境保护验收监测报告表 

28 

 
图 3-4 生产车间 

3.2 环保设施投资及“三同时”落实情况 

本次验收项目实际总投资额为 200 万元，其中环保投资 22.5 万元。环保投资占项目总

投资的 11.25%。项目环保设施实际投资情况见表 3-1。 
表 3-1 项目环保设施实际投资情况一览表 

序号 类别 环保设施 环保投资（万元） 

1 废气治理 

项目污水处理站运行产生的恶臭气体采用软帘+集气罩收集方式，

经活性炭吸附装置处理后，通过 1 跟 15m 排气筒 DA001 排放；天

然气锅炉采用低氮燃烧技术，产生的燃烧废气通过 1 根 15m 高排

气筒 DA002 排放；发酵工序产生的发酵废气经 CO2 回收系统收集

后回用于生产。 

2.5 

2 废水治理 

生活污水经化粪池处理后通过城市污水管网进入国电银河水务

（德州）有限公司处理，经处理后的废水再进入德州市污水处理

厂尾水深度净化工程进行深度处理；生产废水经污水处理站处理

后通过市政污水管网排入国电银河水务（德州）有限公司处理，

经处理后的废水再进入德州市污水处理厂尾水深度净化工程进行

深度处理。 

18 

3 噪声治理 选用低噪声设备，隔声、减振等降噪措施 1 

4 固废治理 

本项目过滤洗槽工序产生的麦槽，回旋沉淀工序产生的热凝固

物，发酵工序产生的发酵产物，外售作为饲料综合利用；原料拆

包产生的废包装材料，外售资源回收站；纯水制备产生的废过滤

材料，厂家回收利用；污水处理站产生的污泥，委托一般固废收

1 



八樽精酿（山东）饮品有限公司年产 960 千升精酿啤酒项目竣工环境保护验收监测报告表 

29 

集处理单位处理；活性炭吸附装置产生的废活性炭，由厂家负责

维护，待产生时直接委托有资质单位处理；办公生活产生的生活

垃圾，集中收集后由环卫部门清运。 
合计 22.5 

占总投资额 11.25% 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



八樽精酿（山东）饮品有限公司年产 960 千升精酿啤酒项目竣工环境保护验收监测报告表 

30 

4 环境影响评价结论及环评审批意见 

4.1 建设项目环境影响报告表的主要结论 

根据以上分析，本项目符合国家产业政策，选址符合当地规划，该工程在认真落实各

项污染防治措施，做到主体工程与环境工程“三同时”的前提下，对周围环境影响可接受，

从环境保护方面，该生产项目的建设是可行的。 

4.2 审批部门审批决定 

八樽精酿（山东）饮品有限公司： 

你公司《八樽精酿（山东）饮品有限公司年产 960 千升精酿啤酒项目环境影响报告表

报批申请书》等材料收悉。经研究，批复如下： 

一、通过对该项目环境影响报告表进行审查，该项目实施后可能造成的环境影响分

析、预测和评估符合相关导则和技术规范要求，提出预防或者减轻不良环境影响的对策和